
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 74/DAGR/2021 

STIPULA DI UN CONTRATTO CON LA SOCIETÀ ALLSYSTEM S.P.A.  RELATIVAMENTE ALL’OPZIONE DI 

PROSECUZIONE PER 36 MESI DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DELLE ATTUALI SEDI DI MILANO 

DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 

Codice dei contratti); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) - 

del 5 luglio 2018, 373/2018/A (di seguito: deliberazione 373/2018/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 29 dicembre 2020, 594/2020/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2021 - 31 dicembre 2021; 

• il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito: ANAC) dell’11 

maggio 2016, recante “Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a 

seguito dell’entrata in vigore del Codice dei Contratti Pubblici, d.lgs. n. 50 del 18.4.2016”; 

• la nota interna del 28 giugno 2021 predisposta dall’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente 

Direzione dell’Autorità (di seguito: nota del 28 giugno 2021); 

• il contratto di appalto avente riferimento CIG 6623585341 stipulato in data 26 febbraio 2016 tra 

l’Autorità e la società allSYSTEM S.p.a. (di seguito: contratto CIG 6623585341). 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• l’Autorità - giusta deliberazione 373/2018/A - ha in essere con la società allSYSTEM S.p.a. - quale 

aggiudicataria della procedura di gara aperta avente CIG 6623585341 - il contratto CIG 

6623585341 avente ad oggetto l’espletamento del servizio di vigilanza armata degli stabili di 

Milano dell’Autorità; 

• il contratto CIG 6623585341, tra l’altro, prevede: 

- un costo orario effettivo per le prestazioni ordinarie e straordinarie di vigilanza, come richieste 

nel Capitolato tecnico, pari a euro 18,60 (oltre I.V.A.) e un importo massimo, stimato in via 

presuntiva per tutta la validità del contratto, comprensivo di oneri di sicurezza e quota di 

accantonamento di spesa interno, pari a complessivi 690.528,00 (oltre I.V.A.); 

- una durata del contratto pari a 36 mesi a far data dall’1 ottobre 2018; 

- una opzione, in capo all’Autorità, di prosecuzione del servizio per un periodo di ulteriori 36 

mesi, prevista ab origine negli atti di gara ai sensi e per gli effetti del disposto normativo di cui 

all’art. 57, comma 5, lettera b), del Codice dei contratti; 

• il Responsabile dell’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione – in qualità di direttore 

di esecuzione del contratto CIG 6623585341 e stante il buon esito del servizio svolto dalla società 

allSYSTEM S.p.a. - ha chiesto con nota del 28 giugno 2021 che fosse esercitata la facoltà di 

proseguire il servizio oggetto del citato contratto per 36 mesi a far data dall’1 ottobre 2021. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 



 

2 

• all’attualità per il contratto CIG 6623585341 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al 

Codice dei contratti come indicato nel comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 

2016; 

• l’art. 57, comma 5, lettera b), del Codice dei contratti prevede espressamente che: “[Le stazioni 

appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata] per nuovi servizi 

consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore economico 

aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali 

servizi siano conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di un primo 

contratto aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta; in questa ipotesi la possibilità 

del ricorso alla procedura negoziata senza bando è consentita solo nei tre anni successivi alla 

stipulazione del contratto iniziale e deve essere indicata nel bando del contratto originario; 

l'importo complessivo stimato dei servizi successivi è computato per la determinazione del valore 

globale del contratto….”; 

• la predetta disposizione normativa è stata espressamente prevista nel bando, e relativi documenti 

ad esso allegati, della procedura di gara aperta aggiudicata dall’Autorità con la deliberazione 

373/2018/A, anche in termini di computo del valore economico. 

 

RITENUTO CHE 

 

• sia opportuno garantire l’esecutività del servizio oggetto del medesimo contratto CIG 6623585341 

esercitando l’opzione di prosecuzione prevista all’art. 3 del contratto per un periodo di 36 mesi a 

far data dall’1 ottobre 2021; 

• per il perseguimento degli obiettivi di cui al precedente alinea, si possa procedere mediante la 

stipula - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57, comma 5, lettera b) del Codice dei contratti - di 

un nuovo contratto avente CIG 8905692985 con la società allSYSTEM S.p.a. alle medesime 

condizioni del contratto in essere CIG 6623585341. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura finanziaria della 

spesa prevista per l’anno 2021 e ad informare il Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo 

riscontro positivo, della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per gli anni 2022 -2023 

- 2024 per il servizio in argomento - pari a complessivi 842.444,16 euro (incluso I.V.A. e comprensivo di 

oneri di sicurezza e quota di accantonamento di spesa interno) - a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.13.001 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. ed assegnata al centro 

di responsabilità DAGR, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2021 70.203,68 

2022 280.814,72 

2023 280.814,72 

2024 210.611,04 

 

DETERMINA 

 

1 di confermare, sulla base di quanto disposto dall’Autorità nella deliberazione 373/2018/A, la 

prosecuzione del servizio oggetto del contratto CIG 6623585341per un periodo di ulteriori 36 mesi 

a far data dal prossimo 1 ottobre 2021; 

2 di procedere alla stipula di un nuovo contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del Codice 

dei contratti, avente CIG 8905692985 con la società allSYSTEM S.p.a. per la prosecuzione, alle 

medesime condizioni attualmente in essere, del servizio oggetto del contratto CIG 662358534; 



 

3 

3 di quantificare - sulla base dei costi attuali del contratto CIG 662358534 - un importo massimo 

stimato in via presuntiva per tutta la validità triennale del nuovo contratto, avente CIG 8905692985, 

in complessivi euro 690.528,00 (oltre I.V.A.), comprensivo di oneri di sicurezza e quota di 

accantonamento di spesa interno; 

4 di disporre che l’importo spendibile dall’Autorità - pari a complessivi euro 842.444,16 euro 

(comprensivo di I.V.A.) - venga posto pro quota a carico dei bilanci di competenza dell’Autorità ed 

in particolare a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.13.001. 

 

Milano, 27 settembre 2021 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2021-09-27T11:46:17+0200
	Carlo Ranucci




